
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
JS. Н. Zt>f5

Иркутск

№ ЗС,

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
особо охраняемых природных 
территориях и иных особо 
охраняемых территориях в Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и иных 
особо охраняемых территориях в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ И ИНЫХ ОСО­
БО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июня 2008 года № 27-оз 
«Об особо охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых 
территориях в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собра­
ния Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Со­
брания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 2013, № 52, т. 2; 
2014, № 10) следующие изменения:

1) в статье 2:
наименование после слов «природных территорий» дополнить сло­

вами «и иных особо охраняемых территорий»;
текст статьи после слов «природные территории» дополнить словами 

«и иные особо охраняемые территории»;
2) пункт 3 статьи 3 после слов «природной территории» дополнить 

словами «и иной особо охраняемой территории»;
3) в статье 4:
наименование после слов «природных территорий» дополнить сло­

вами «и иных особо охраняемых территорий»;
текст статьи после слов «природных территорий» дополнить словами 

«и иных особо охраняемых территорий»;
4) наименование главы 2 после слов «природных территорий» до­

полнить словами «и иных особо охраняемых территорий»;
5) в статье 5:
абзац первый после слов «природных территорий» дополнить слова­

ми «и иных особо охраняемых территорий»;
пункт 1 после слов «природных территорий» дополнить словами «и 

иных особо охраняемых территорий»;
пункт 2 после слов «природных территорий» дополнить словами «и 

иных особо охраняемых территорий»;
6) в части 1 статьи 6:
абзац первый после слов «природных территорий» дополнить слова­

ми «и иных особо охраняемых территорий»;
пункт 1 после слов «природных территорий» дополнить словами «и 

иных особо охраняемых территорий»;



2

пункт 2 после слов «природных территорий» дополнить словами «и 
иных особо охраняемых территорий»;

пункт 3 после слов «природных территориях» дополнить словами «и 
иных особо охраняемых территориях»;

пункт 6 после слов «природных территориях» дополнить словами «и 
иных особо охраняемых территориях»;

пункт 8 после слов «природных территорий» дополнить словами «и 
иных особо охраняемых территорий»;

дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) принятие решения об объявлении природных комплексов и объ­

ектов памятниками природы, а территорий, занятых ими, территориями 
памятников природы регионального значения.»;

7) в статье 7:
наименование после слов «природных территорий» дополнить сло­

вами «и иных особо охраняемых территорий»;
текст статьи после слов «природных территорий» дополнить словами 

«и иных особо охраняемых территорий»;
8) наименование главы 3 после слов «природных территорий» до­

полнить словами «и иных особо охраняемых территорий»;
9) в статье 8:
в части 1 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить; 
в части 2 слова «(схема) планируемого развития и» заменить словом 

«планируемого»;
10) в статье 9:
в части 1 слова «(схемы) планируемого развития и» заменить словом 

«планируемого»;
в пункте 4 части 2 слова «(округов охраны)» исключить;
11) дополнить статьей 91 следующего содержания:
«Статья 91. Образование территорий традиционного природопользо­

вания коренных малочисленных народов Севера, Сиби­
ри и Дальнего Востока Российской Федерации регио­
нального значения 1 2

1. Территории традиционного природопользования коренных мало­
численных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Феде­
рации регионального значения (далее -  территория традиционного приро­
допользования) образуются для ведения традиционного природопользова­
ния и традиционного образа жизни коренными малочисленными народами 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, представите­
ли которых проживают на территории области.

2. Решение об образовании территории традиционного природополь­
зования принимается Правительством Иркутской области на основании 
обращений лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, 
Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и их общин или их



3

уполномоченных представителей с учетом карт планируемого размещения 
территорий традиционного природопользования, входящих в состав схемы 
территориального планирования области.

3. Если иное не установлено федеральным законодательством, в це­
лях образования территории традиционного природопользования осу­
ществляется следующее:

1) проведение комплексных научно-исследовательских работ по эко­
логическому и социально-экономическому обследованию территории, ко­
торую предполагается объявить территорией традиционного природополь­
зования, включая получение сведений об этнодемографической, этносоци­
альной и этнокультурной ситуации, о традиционном образе жизни и видах 
традиционного природопользования коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;

2) подготовка научного обоснования образования территории тради­
ционного природопользования, включая планирование зонирования терри­
тории традиционного природопользования;

3) подготовка картографических материалов территории традицион­
ного природопользования с указанием предполагаемых границ, в том чис­
ле границ функциональных зон территории традиционного природополь­
зования, схемы территории, которую предполагается объявить территори­
ей традиционного природопользования;

4) подготовка проекта правового акта Правительства Иркутской об­
ласти о внесении изменений в схему территориального планирования об­
ласти;

5) подготовка проекта решения об образовании территории традици­
онного природопользования и проекта положения о ней.

4. Территории традиционного природопользования образуются без 
изъятия земельных участков из хозяйственного использования и могут ор­
ганизовываться на территориях одного, двух и более муниципальных обра­
зований области. При этом расположение территории традиционного при­
родопользования в пределах границ двух и более муниципальных образо­
ваний области не может быть основанием для нарушения ее статуса или 
целостности.»;

12) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Решения об образовании особо охраняемой природной 

территории или иной особо охраняемой территории ре­
гионального значения 1

1. Решения об образовании особо охраняемой природной территории 
или иной особо охраняемой территории регионального значения должны 
содержать наименование, сведения о площади, описание местоположения 
границ особо охраняемой природной территории или иной особо охраняе­
мой территории регионального значения. В решении об образовании особо 
охраняемой природной территории регионального значения также указы-



4

вается категория особо охраняемой природной территории регионального 
значения.

2. Решения об образовании особо охраняемой природной территории 
или иной особо охраняемой территории регионального значения подлежат 
официальному опубликованию.

3. Если иное не установлено федеральным законодательством, одно­
временно с принятием решений об образовании особо охраняемой природ­
ной территории или иной особо охраняемой территории регионального 
значения Правительство Иркутской области утверждает положения о 
них.»;

13) в статье 12:
наименование после слов «природной территории» дополнить сло­

вами «и иной особо охраняемой территории»;
дополнить частью I 1 следующего содержания:
« I1. Положение о территории традиционного природопользования 

должно содержать следующее:
1) наименование территории традиционного природопользования, 

цели и задачи ее образования;
2) сведения о площади, описание местонахождения границ террито­

рии традиционного природопользования;
3) краткое описание физико-географической и социально- 

экономической характеристики территории традиционного природополь­
зования;

4) режим особой охраны и использования территории традиционного 
природопользования.»;

часть 2 после слов «природной территории» дополнить словами «и 
иной особо охраняемой территории»;

14) в статье 13:
наименование после слов «природной территории» дополнить сло­

вами «и иной особо охраняемой территории»;
часть 1 после слов «природной территории» дополнить словами «и 

иной особо охраняемой территории»;
часть 2 после слов «природной территории» дополнить словами «и 

иной особо охраняемой территории»;
15) в статье 15:
наименование после слов «природных территориях» дополнить сло­

вами «и иных особо охраняемых территориях»;
часть 1 после слов «природных территориях» дополнить словами «и 

иных особо охраняемых территориях»;
часть 2 после слов «природных территорий» дополнить словами «и 

иных особо охраняемых территорий»;
16) в статье 16:
наименование после слов «природных территорий» дополнить сло­

вами «и иных особо охраняемых территорий»;



5

часть 1 после слов «природных территорий» дополнить словами «и 
иных особо охраняемых территорий»; 

в части 2:
после слов «природных территорий» дополнить словами «и иных 

особо охраняемых территорий»;
слова «общественные консультативно-совещательные органы» заме­

нить словами «совещательные и координационные органы».

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Статья 2

г. Иркутск 
« 11» декабря 
№ 116-03

Губернатор 
Иркутской облает С.Г. Левченко


